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1 Úvod a cíl práce
Převodové skříně jsou důležitou součástí pohonu strojních celků. Hnací člen (motor) obvykle
nemá přímo použitelné parametry, proto se využívá převodovek, které zajišťují vhodné
parametry pro pohon zařízení. Řadí se mezi hnací člen (motor) a poháněný člen (stroj). Cílem
rešeršní část této práce je informovat čtenáře o obecných poznatcích se zaměřením na
převodovky a s nimi spjatými ozubenými koly. Zaměřuje se též na rozdělení a společné části
obecných převodových skříní. Cílem praktické části je návrh koaxiální převodové skříně pro
všeobecné použití.

2 Převodové mechanismy
Převodové mechanismy vytváří kinematické a silové vazby mezi hnacím a hnaným hřídelem a
zajišťují předepsanou transformaci úhlové rychlosti (otáček) a točivého momentu, popřípadě
změnu smyslu otáčení a vyvedení jednoho vstupu na jeden nebo více výstupů [2]. Převodovka
je jednoduchý i složitější mechanismus, který vzniká řazením jednotlivých převodů do
společného prostoru. Jejím základním úkolem je dosažení změny úhlových rychlostí a tím
související změny točivých momentů na hřídeli motoru a poháněného stroje. Protože většina
pracovních strojů a zařízení mají provozní otáčky nižší, než jsou otáčky motorů, jsou častější
převodovky do pomala (reduktory) než převodovky do rychla (multiplikátory). Transformaci
veličin popisuje převodový poměr i, který je v kinematice definován jako poměr úhlové
rychlosti hnací k hnané. Reduktory mají převodový poměr větší než 1, multiplikátory mají
převodový poměr menší než 1

Základní parametry převodovky jsou: příkon [W], otáčky na výstupní hřídeli [1/s], točivý
moment na výstupní hřídeli [Nm], celkový převodový poměr [-] a celková účinnost [-].

2.1 Převod ozubenými koly

Převody ozubenými koly představují nejvýznamnější a nejrozšířenější druh převodových
mechanismů [2]. Pracují na principu záběru dvou přímo se dotýkajících zubů. Nejmenší
stavební jednotkou je dvojice ozubených kol, nazýváme ji soukolí. Pokud se v soukolí nachází
větší a menší kolo mají své názvosloví, kolo s menším průměrem, a tedy i menším počtem zubů
nazýváme pastorek. Kolo větší jednoduše kolo. Pořád platí definice převodu, tedy to, že úkolem
soukolí je vytvoření kinematické a silové vazby zajišťující požadovanou transformaci úhlové
rychlosti a točivého momentu. Účinnost převodu ozubenými koly se pohybuje od 50 do 99 %
a to v závislosti na typu ozubení převodu. Obecně mezi výhody ozubených kol patří relativně
malé rozměry, dobrá spolehlivost, životnost, uspokojivá účinnost, schopnost přenosu velkých
sil a momentů, dodržení převodového poměru atd. K nevýhodám obecně patří složitější a dražší
výroba, hluk a chvění, špatná schopnost tlumit rázy, odchylky od zadaného převodu způsobené
zvolením pouze celých čísel počtu zubů kol (počet zubů musí být celé číslo).
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3 Základní zákon ozubení
U vybraných typů ozubení (evolventní, cykloidní) platí tzv. základní zákon ozubení, který zní:
„Dva boky zubů jsou sdružené, jestliže normála n v kterémkoliv dotykovém bodě zubů Y vždy
prochází stálým valivým bodem C (pólem relativního pohybu) na spojnici středů obou
spoluzabírajících ozubení O1 a O2.“ [1]. Důsledek tohoto zákona je, že společná normála obou
křivek boků zubů protíná spojnici středů kol O1, O2 v obráceném poměru úhlových rychlostí
(tzv. převodu). Tento zákon tedy vyjadřuje závislost mezi geometrickými parametry spolu
zabírajících profilů v bodě dotyku a okamžitým převodovým poměrem i. Pro zachování stálého
dotyku je nezbytné, aby elementární posunutí obou profilů ve směru společné normály bylo
stejné. To zajišťuje podmínka 𝑣1𝑛 = 𝑣2𝑛 = 𝑣𝑛 [2].

Tento výklad se dá shrnout do vztahu:

𝑖 =
ைమ஼

ைభ஼
=

ோమ

ோభ
=

஽మ

஽భ
=

ఠభ

ఠమ
.

Obr. 1 – Záběr čelního korigovaného evolventního soukolí [4]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022
Katedra konstruování strojů František Škudrna

16

4 Tvary boků zubů ozubených kol
Ozubené kola jsou vytvořena jako celek dílčích zubů. Bok zubu může mít různé tvary, mezi
nejznámější patří: - Evolventní

- Cykloidní

- Wildhaber-Novikovo (tzv. kruhový oblouk)

4.1 Evolventní

Nejvíce používaný tvar boku zubu je jednoznačně evolventní. Evolventa je tvar, který vznikne,
sledujeme-li pevný bod odvalované tvořící přímky po evolutě (základní kružnici). Trajektorie
tohoto bodu tvoří evolventu. Evolventní bok zubů má nejvhodnější vlastnosti pro technické
využití jako např: jednoduchý nástroj pro výrobu ozubení, možnost korekcí (posouvání
výrobního nástroje dovnitř nebo ven od výchozí polohy), konstantní směr síly v ozubení (ve
směru normály na povrch zubu – normálová síla), převodový poměr i je nezávislý na změně

osové vzdálenosti kol vlivem korekcí, platí tedy:
஽మ

஽భ
=

஽ೢమ

஽ೢభ
.

Obr. 2 – Evolventní ozubení [4]

Evolventní ozubení není dokonalé, má také své nevýhody jako např.: nebezpečí podříznutí zubů
při malém počtu zubů (převážně může docházet na pastorku soukolí), neideální tlakové poměry
v záběru soukolí a pro jeho realizaci musíme navrhnout přesné a tuhé uložení hřídele s koly [2].

4.2 Cykloidní

Mezi méně častý tvar boku zubu patří tvar cykloidní,
tento tvar vzniká, sledujeme-li trajektorii bodu, pevně
spojeného s tvořící kružnicí, která se odvaluje
po základní kružnici. Existuje epicykloida (pokud
odvalujeme tvořící kružnici na vnější straně) a
hypocykloida (pokud odvalujeme tvořící kružnici
uvnitř základní kružnice), velmi dobře je to znázorněno
na obr. (3).

Tento tvar boků zubů se vyskytuje ve speciálních
případech (např. při požadavku na velké převodové
poměry [4]). Pro běžné využití se spíše nepoužívá –
složitý výrobní nástroj (cena). Cykloidní soukolí je též
náchylné na přesnou osovou vzdálenost [4]. Obr. 3 – Cykloidní ozubení [4]
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4.3 Wildhaber-Novikovo ozubení (tzv. kruhový oblouk)

Pro úplnost bych se chtěl ještě zmínit o Wildhaber-Novikovo ozubení (tzv. kruhový oblouk).
Toto soukolí tvoří kolo s vypouklými kruhovými oblouky vyčnívajícími z vnější válcové
plochy kola, které zabírají s kolem s vydutými kruhovými oblouky obrobenými do vnitřku kola
po celé jeho válcové ploše. Záběr ozubení je znázorněn na obr. (4).

Obr. 4 - Wildhaber-Novikovo ozubení [4]

Tento typ boku zubů disponuje příznivými stykovými tlaky (styk mezi zuby je zde v ploše
oproti předchozím typům, kde ke styku kol docházelo na přímce). Nevýhody soukolí jsou
podobné jako u cykloidního ozubení. Wildhaber-Novikoho ozubení nesplňuje základní zákon
ozubení [1].
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5 Rozdělení převodovek
Pro rozdělení převodovek lze použít různá hlediska.

Kinematika

- rotační – rotační
- rotační – přímočarý

Typ kinematické cesty

- sériová
- paralelní

Typ převodového poměru

- konstantní převodový poměr – jeden a více pevných převodů – nelze řadit
- proměnný převod – řazení (stupně), nespojitá skoková změna převodového poměru

Typ převodu

- jednoduchý – jedno soukolí
- složený – více soukolí

Typ soukolí

- čelní (přímé, šikmé, šípové ozubení)
- kuželové (přímé, šikmé, tvarové ozubení)
- šnekové (obecné, spirální ozubení)
- šroubové

Typ ozubení

- vnější
- vnitřní

Vzájemná polohy hřídelí

- rovnoběžné – čelní soukolí s vnějším, vnitřním ozubením
- různoběžné – kuželové soukolí, osy svírají úhel (nejčastěji 90°)
- mimoběžné – šnekové, šroubové soukolí, osy jsou oproti sobě pootočené o nejčastěji


[…]


Pro toto spojení volím délku pera 32 mm.
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Kontrola tlaku

𝑝஽ ≥
4𝑀௞ଶ

ℎ · 𝑑 · (𝑙 − 𝑏)
=

4 · 130000

8 · 35 · (32 − 10)
= 84,5𝑀𝑃𝑎

Pero vyhovuje.

Spojení rovnobokým drážkováním mezi kolem 4 a výstupní hřídelí h3

Kvůli zajištění vhodných rozměrů pro předlohu bylo zvoleno drážkování, které při stejném
přenášeném výkonu a krouticím momentu potřebuje mnohem menší funkční délku než spojení
perem. Dle literatury [3] se pro neposuvný náboj se středním zatížením uvádí dovolený tlak pD
v rozmezí od 60 do 100 MPa. Pro výpočet byl zvolen tlak pD = 60 MPa.

Určení potřebné délky drážkování 8x42x46 ISO 14 – lehká řada

Pro rovnoboké drážkování platí:

𝑝 =
8𝑀௞

0,75 · (𝐷ଶ − 𝑑ଶ) · 𝑙 · 𝑧
≤ 𝑝஽ → 𝑙 ≥

8𝑀௞

0,75 · (𝐷ଶ − 𝑑ଶ) · 𝑝஽ · 𝑧

Hodnota krouticího momentu na výstupní hřídeli je 515 Nm.

𝑙 ≥
8𝑀௞ଷ

0,75 · (𝐷ଶ − 𝑑ଶ) · 𝑝஽ · 𝑧
=

8 · 515000

0,75 · (46ଶ − 42ଶ) · 60 · 8
= 32,5 𝑚𝑚

Funkční délka drážkování byla zvolena s ohledem na konstrukci 44 mm.

Kontrola tlaku

𝑝஽ ≥
8𝑀௞

0,75 · (𝐷ଶ − 𝑑ଶ) · 𝑙 · 𝑧
=

8 · 515000

0,75 · (46ଶ − 42ଶ) · 44 · 8
≅ 44,34𝑀𝑃𝑎

Drážkování vyhovuje.

Spojení rovnobokým drážkováním mezi výstupní hřídelí h3 a hnanou částí

Určení potřebné délky drážkování 8x46x50 ISO 14 – lehká řada

Bylo využito obdobného vztahu jako k určení délky prvního drážkování. Dovolený tlak pD je
opět volen 60 MPa.

𝑙 ≥
8𝑀௞ଷ

0,75 · (𝐷ଶ − 𝑑ଶ) · 𝑝஽ · 𝑧
=

8 · 515000

0,75 · (50ଶ − 46ଶ) · 60 · 8
≅ 29,8 𝑚𝑚

Funkční délka druhého drážkování byla zvolena 42 mm.

Kontrola tlaku

𝑝஽ ≥
8𝑀௞

0,75 · (𝐷ଶ − 𝑑ଶ) · 𝑙 · 𝑧
=

8 · 515000

0,75 · (50ଶ − 46ଶ) · 42 · 8
≅ 42,58𝑀𝑃𝑎

Druhé drážkování vyhovuje.
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11.9 Návrh skříně

Skříň a celá konstrukce byla navržena podle požadavku, aby skříň tvořil celistvý odlitek s
víkem. Aby bylo vše stále smontovatelné, skříň má dvě víka. Prvním (menším) otvorem se
vkládá velké ozubené kolo 4, které se naráží při montáži na výstupní hřídel h3. Druhé víko
v sobě obsahuje uložení se vstupní hřídelí h1. Víka musí být zatěsněna, aby nedocházelo
k úniku oleje. Pro menší víko bylo zvoleno kompresní gumové těsnění a pro velké víko
s uložením pastorku kombinace papírového kompresního těsnění pro styčnou plochu víka a
skříně, a navíc hřídelový těsnící kroužek pro zatěsnění rotační plochy vstupní hřídele. I výstup
je opatřen hřídelovým těsnícím kroužkem pro zatěsnění vnitřku převodové skříně. Způsob
uložení hřídelových těsnících kroužků byl zvolen na základě katalogu firmy Hennlich [9]. Skříň
zachycuje reakční síly procházející přes ložiska do základu.

K převodové skříni lze připojit hnací zařízení přímo na pružnou ozubcovou spojku. Hnací
hřídel zařízení musí být v poloze vstupu na převodovce, a může mít předepsané úchylky dle
výrobce spojky. V této práci byla zvolena pružná ozubcová spojka od výrobce KTR. Další
možností je přímo přichytit elektromotor k převodovce pomocí příruby, která zapadá do příruby
motoru a přípojné části převodovky. Na výstup z převodovky se dá přimontovat výstupní
příruba. Přípojné rozměry výstupu převodovky souhlasí s prodávaným příslušenstvím ostatních
společností.
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Obr. 67 – Izometrický pohled na převodovku
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Obr. 68 – Převodovka v řezu
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Obr. 69 – Zadní izometrický pohled na převodovku
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12 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vypracování všeobecné rešerše o převodovkách a navrhnutí
převodové skříně s čelními válcovými ozubenými koly bez dělící roviny pro všeobecné použití
s patřičnými výpočty. Součástí rešerše je i část o ozubení a ozubených kolech, protože toto téma
úzce souvisí s tématem převodových skříní. V praktické části práce byl popsán postup návrhu
a výpočty nutné pro zkonstruování převodové skříně. Některé výpočty byly provedeny ručně a
některé s pomocí softwaru AutoDesk Inventor 2022. Sestava byla složena a zdokumentována
v softwaru Siemens NX. Zkonstruovaná převodová skříň splňuje všechny požadavky zadání –
čelní soukolí, přenášený výkon 5,5kW, celistvý odlitek s víkem, možnost připojení
příslušenství. S převodovou skříní bez dělící roviny jsem se před tím nikdy nesetkal, proto její
zkonstruování pro mě bylo výzvou.
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