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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Předložená práce není zpracována zcela přehledně. Z textu je zřejmé, že student chtěl uvést co největší
množství informací v obecné části, což je hlavní příčinou této nepřehlednosti a z ní plynoucích chyb a
nepřesností. Z pohledu vlastního tématu je škoda, že student neuvedl jasně definované cíle včetně
specifikování požadavků na řešení převodovky. Přesto je možné konstatovat, že návrh převodové skříně je
udělán správně a tím bylo naplněno zadání bakalářské práce. Výsledné hodnocení reflektuje především
množství a kvalitu odvedené práce, prezentace výsledků je ale nepřesvědčivá a není na vysoké úrovni.
Otázky:
1. Jakým způsobem dochází k přenosu axiální síly mezi koly na předlohovém hřídeli, když je tato síla
vyrušena. Ukažte to na obecném případu nebo na hřídeli z Vaší práce.
2. Bylo Vaším cílem minimalizovat výslednou axiální sílu na předlohovém hřídeli?
3. Proč jste nepoužil jako první hřídel výstup z motoru?
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